



Decreto nr. 557 del 04/07/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL'AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI S.P.A. (ARIA), DENOMINATA AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENZA - SANTEX - ARIA_2022_011 ED ALLA CONVENZIONE DENOMINATA AQ AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENTI E SERVIZI CONNESSI - SERENITY - ARIA_2021_010 - LOTTI 1 E 4 - PER LA FORNITURA RISPETTIVAMENTE DI TRAVERSE E PANNOLONI RETTANGOLARI E A MUTANDINA PER ADULTI RICOVERATI. PERIODO 26/06/2024 – 26/06/2025

PREMESSO che con Decreto n. 126 del 13.07.2023 questa Azienda ha aderito alla convenzione regionale denominata “Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza - Santex - ARIA_2022_011” ed alla convenzione denominata “AQ Ausili monouso ad assorbenza per incontinenti e servizi connessi - Serenity - ARIA_2021_010” - Lotti 1 e 4 - per la fornitura, rispettivamente, di traverse e pannoloni rettangolari e a mutandina per adulti ricoverati mediante la sottoscrizione di Ordinativi di Fornitura dell'importo complessivo, IVA esclusa, di € 96.531,20 per il periodo 23/06/2023 – 23/06/2024;

DATO ATTO che alla loro naturale scadenza gli Ordinativi di Fornitura sopraccitati risultano completamente erosi e che risulta pertanto necessario garantire la continuità dell'approvvigionamento degli articoli oggetto del presente provvedimento;

VISTA la nota mail in atti del 10 giugno u.s. con la quale il Responsabile Aziendale dell'Area Comfort e Sanificazione, Inf. Coordinatrice Paola Bariletti, ha comunicato i fabbisogni annui stimati sulla base dei consumi storici e delle attuali rimanenze di magazzino;

DATO ATTO che:

- le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi ,confermate e ribadite da ultimo nella D.G.R. 1827/2024, così dette “ Regole di Sistema 2024”, prevedono per gli Enti Sanitari l'obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali Regionali di Committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;
- la Legge di Stabilità 2016 rafforza l'obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate da DPCM di cui all'art. 9, comma 3 del D.L n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. n. 89/2014, avvalendosi esclusivamente delle Centrali di Committenza di riferimento, ovvero Consip S.p.A.;
- il DPCM del 11/07/2018, aggiornando il DCPM del 24/12/2015, ha individuato le categorie di beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l'obbligo richiamato al precedente paragrafo, tra le quali sono ricompresi gli ausili di incontinenza;

APPURATO che presso la Centrale Acquisti Regionale ARIA S.p.A. la convenzione denominata “Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza - Santex - ARIA_2022_011” e la convenzione denominata “AQ



Ausili monouso ad assorbenza per incontinenti e servizi connessi - Serenity - ARIA_2021_010” - Lotti 1 e 4 - per la fornitura, rispettivamente, di traverse e pannoloni rettangolari e a mutandina per adulti ricoverati di interesse per questa ASST ed oggetto del presente provvedimento, sono tutt’ora in corso di validità e che permettono l’emissione di Ordinativi di Fornitura con validità di 365 giorni dalla data della loro sottoscrizione;

DATO ATTO che questa ASST, avendo esaurito le somme a disposizione per una nuova adesione ai Lotti 1 e 4, in data 11 giugno u.s. ha inviato ad ARIA S.p.A. mediante il Portale NECA Richieste n. 15.300 e 15.301 di Ulteriore Fabbisogno Annuale per la Convenzione "AQ Ausili monouso ad assorbenza per incontinenti e servizi connessi - SERENITY - ARIA_2021_010 – Lotti 1, 3 e 4 - Pazienti ricoverati", rispettivamente di € 48.000,00 e € 4.700,00 mentre analoga operazione non è richiesta per nuovi Ordinativi di Fornitura riferiti alla Convenzione denominata “Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza - Santex - ARIA_2022_011” in quanto sottoscrivibili direttamente;

CONSIDERATO che con note PEC del 26 giugno u.s. ARIA S.p.A. ha confermato l’attribuzione delle somme specificate al paragrafo precedente;

RITENUTO di procedere alla predisposizione degli Ordinativi di Fornitura (ODF) previa sottoscrizione degli stessi attraverso il Negozio Elettronico del portale regionale NECA, per l’importo calcolato sulla base dei fabbisogni aziendali annuali e delle attuali scorte di magazzino, degli articoli d'interesse, forniti dal Responsabile Aziendale dell’Area Comfort e Sanificazione, Inf. Coordinatrice Paola Bariletti per le somme come di seguito esposte:

€ 28.128,60 IVA esclusa - fornitura traverse
 € 47.742,12 IVA esclusa - fornitura pannoloni a mutandina
 € 4.579,20 IVA esclusa - fornitura pannoloni rettangolari

RILEVATO che, in merito alla spesa storica, così come dettagliato nella tabella più sotto

- l’importo complessivo IVA esclusa dei precedenti ODF aventi validità dal 23/06/2023 al 22/06/2024 ammontava a € 96.531,20 pari ad una spesa complessiva IVA inclusa di € 117.768,06;
- l’importo complessivo IVA esclusa dei nuovi ODF aventi validità dal 26/06/2024 al 26/06/2025 ammonta a € 80.449,92, pari ad una spesa complessiva IVA inclusa di € 98.148,90 che comporta un risparmio di € 19.619,16 (IVA 22% inclusa) rispetto alla precedente, dovuto sostanzialmente alla diminuzione della quantità di alcuni specifici articoli le cui scorte di magazzino garantiscono la copertura dei fabbisogni:

	2023 - 2024			2024 - 2025			DELTA IVA esclusa	DELTA IVA inclusa
	P. IVA esclusa	Q	PXQ	P. IVA esclusa	Q	PXQ		
PANNOLONI REGOLARI CON BARRIERA	€ 0,07000	50.040	€ 3.502,80	€ 0,07000	59.040	€ 4.132,80	-€ 630,00	-€ 768,60
PANNOLONI REGOLARI SENZA BARRIERA	€ 0,08000	6.120	€ 489,60	€ 0,08000	3.060	€ 244,80	€ 244,80	€ 298,66
TRAVERSE SALVALETTO 60x90	€ 0,11560	214.800	€ 24.830,88	€ 0,11560	220.500	€ 25.489,80	-€ 658,92	-€ 803,88



TRAVERSE SALVALETTO 40x60	€ 0,07330	34.950	€ 2.561,84	€ 0,07330	36.000	€ 2.638,80	-€ 76,97	-€ 93,90
PANNOLONE MUTANDINA TAGLIA LARGE	€ 0,34200	115.080	€ 39.357,36	€ 0,34200	100.080	€ 34.227,36	€ 5.130,00	€ 6.258,60
PANNOLONE MUTANDINA TAGLIA MEDIUM	€ 0,21700	45.000	€ 9.765,00	€ 0,21700	25.080	€ 5.442,36	€ 4.322,64	€ 5.273,62
PANNOLONE MUTANDINA TAGLIA EXTRA LARGE	€ 0,28600	55.020	€ 15.735,72	€ 0,31000	26.040	€ 8.072,40	€ 7.663,32	€ 9.349,25
PANN. INCONT. LIEVE FEMM. TAGLIA M	€ 0,04000	7.200	€ 288,00	€ 0,04000	5.040	€ 201,60	€ 86,40	€ 105,41

Totali		528.210	€ 96.531,20		474.840	€ 80.449,92	-€ 16.081,28	-€ 19.619,16
--------	--	---------	-------------	--	---------	-------------	--------------	--------------

RITENUTO in questa sede di nominare il R.U.P. ed il D.E.C. del Contratto, ai sensi del comma 1 dell'art. 114, del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA l'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni, che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l'attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile;

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario f.f. e dal Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alla convenzione di A.R.I.A. S.p.A. "Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza - Santex - ARIA_2022_011", aggiudicata alla ditta Santex S.p.A., mediante la sottoscrizione di Ordinativo di Fornitura dell'importo complessivo, IVA esclusa, di € 28.128,60 per il periodo 26/06/2024 – 26/06/2025;
2. di aderire alla convenzione di A.R.I.A. S.p.A. "AQ ausili monouso ad assorbenza per incontinenti e servizi connessi - Serenity - ARIA_2021_010" - Lotto 1 - Pannolini a mutandina, aggiudicata alla ditta Serenity S.p.A., mediante la sottoscrizione di Ordinativo di Fornitura dell'importo complessivo, IVA esclusa, di € 47.742,12 per il periodo 26/06/2024 – 26/06/2025;



3. di aderire alla convenzione di A.R.I.A. S.p.A. “AQ ausili monouso ad assorbenza per incontinenti e servizi connessi - Serenity - ARIA_2021_010” - Lotto 4 - Pannolini rettangolari, aggiudicata alla ditta Serenity S.p.A., mediante la sottoscrizione di Ordinativo di Fornitura dell'importo complessivo, IVA esclusa, di € 4.579,20 per il periodo 26/06/2024 – 26/06/2025;
4. di nominare R.U.P. del procedimento il Dott. Pier Mario Azzoni, nominato Direttore S.C. Gestione Acquisti in forza della delibera n. 486 del 27/06/2022;
5. di nominare Direttore dell'Esecuzione del contratto, ai sensi del comma 1 dell'art. 114, del D.Lgs. n. 36/2023 e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con decreto n. 520 del 05.12.2019, il Responsabile Aziendale dell'Area Comfort e Sanificazione, Inf. Coordinatrice Paola Bariletti, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;
6. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;
7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi €98.148,90, verrà registrato nella contabilità aziendale degli anni 2024-2025 al conto 13.01.015.025 “Materiale di protesica minore c/acquisti (CND T)” ed al budget ospedaliero “7-ARIA Incontinenza adulti 2024-25”, come segue:

Anno 2024 - 1301015025/PRO/P2400434 € 48.148,90

Anno 2025 - 1301015025/PRO/P2500241 € 50.000,06

8. di procedere ad accantonare la quota derivante dall'applicazione del disposto dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l'applicazione dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – Incentivi per funzioni tecniche – per l'acquisizione di beni e servizi” approvato con delibera n. 895 del 19.12.2022 e ammontante complessivamente a € 522,92 di cui:
per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell'art. 113 - € 104,58;
per quota dell'80 % ai sensi del comma 3 dell'art. 113 - € 418,34;
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
Fase 1 – Programmazione € 64,36;
Fase 3 – Esecuzione € 353,98 (con decorrenza dall'anno 2024 all'anno 2025), dando altresì, atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art. 113 nell'anno di riferimento e delle fattispecie di risparmio/economie di cui all'art. 9 del Regolamento in argomento;
9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. 33/2009;
10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio *online* dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n.



69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE
(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino

Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno

Direttore Sociosanitario f.f. – Dr. Francesco Maria Saviotti